
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 136/2018-MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL, datado de 11/10/2018, protocolizado sob nº 
47937/2018, em 11/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para ofi ciar em conjunto 
com a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 
23/10/2018, referente aos autos do processo nº 0000724-
82.2017.8.14.1605, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Rondon do Pará, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7730/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lílian Viana 
Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo 
das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob nº 46591 e 48227/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas 
promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 13º cargo, 
nos períodos indicados:
I – JANE CLEIDE SILVA SOUZA, de 3 a 5/10/2018 e dias 18 e 
19/10/2018;
II – LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, dia 
17/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 375142

AVISO N° 35/2018-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 20ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 25 de 
outubro de 2018, às 09h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 7ª Sessão Extraordinária, 
realizada em 03/10/2018.
2. Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
2.1.1. Processo nº 001528-143/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá
Origem: 2º PJ de São Miguel do Guamá
Assunto: Averiguar se está havendo ou não o cumprimento 
efetivo da Lei nº 12.305/2010, qual seja, a do Plano de 
Resíduos Sólidos.
2.1.2. Processo nº 000936-031/2015 
Requerente(s): Thiago Santos Maia
Requerido(s): CIRETRAN
Origem: 11º PJ de Santarém
Assunto: Apurar denúncia relacionada as difi culdades 

enfrentadas pelos defi cientes físicos do município para a 
obtenção da Carteira Nacional de Habilitação, em especial 
pela falta de veículos adaptados nas autoescolas e na sede do 
DETRAN – Departamento de Trânsito do Estado do Pará para 
cumprimento da prova prática.
2.1.3. Processo nº 001487-040/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Empresa Maracacuera
Origem: 8º PJ de Castanhal
Assunto: Apurar ocupação de famílias em área localizada na 
Comunidade Independência na zona rural de Garrafão do 
Norte interessadas em usucapião rural.
2.1.4. Processo nº 000193-200/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Defesa dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua
Assunto: Providências no sentido de atender solicitação 
de transferência para leito de UTI, do Sr. Raimundo Naldo 
Silva Rodrigues acometido de Acidente Vascular Cerebral 
Hemorrágico.
2.1.5. Processo nº 000851-125/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): O Estado
Origem: 3º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos da Capital
Assunto: Averiguar o processo de instalação de aparelho de 
mamografi a no Hospital Ophir Loyola – HOL.
2.1.6. Processo nº 000110-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém / SESMA
Origem: 1º PJ de Mosqueiro
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na saúde pública em 
Mosqueiro.
2.1.7. Processo nº 000219-804/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Universidade do Estado do Pará
Origem: 5ª PJ de Altamira
Assunto: Apurar notícia da ausência de profi ssionais no cargo 
de Professor para os Cursos de Licenciatura em Educação 
Física, Bacharelado em Engenharia Ambiental, Licenciatura em 
Matemática e Licenciatura em Ciências Naturais (Habilitação em 
Química), além de técnicos de nível superior e administrativo, 
na UEPA, Campus Altamira/PA.
2.1.8. Processo nº 000117-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de baião
Origem: PJ de Baião
Assunto: Apurar denúncia de não fornecimento de 
equipamentos de proteção aos funcionários da área de saúde 
do Município de Baião.
2.1.9. Processo nº 000180-440/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará 
Requerido(s): Município de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Assunto: Apurar a ausência de saneamento básico, 
pavimentação de vias, construção de postos de saúde e 
construção de escolas nas comunidades Moara e Jerusalém.
2.1.10. Processo nº 000480-440/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Assunto: Apurar supostos transtornos ocasionados pela 
supressão da vegetação do Parque Estadual do Utinga, na 
confl uência da Rua Celestino Rocha com a Passagem Canindé, 
por um cidadão não identifi cado.
2.1.11. Processo nº 000105-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Thayse de Paula Vaz Paixão
Origem: 5º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor, do 
Meio Ambiente, do Patrimônio
Assunto: Apurar possível construção irregular de moradia, 
de propriedade da Sra. Thayse de Paula Vaz Paixão, que vem 
causando obstrução de via pública e descumprimento do 
Código de Posturas do Município.
2.1.12. Processo nº 000428-440/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Assunto: Apurar suposta realização de obra irregular na BR – 

316 ocasionado problemas no sistema de drenagem da Rua 
Celestino Rocha.
2.1.13. Processo nº 000018-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Câmara Municipal de São João do Araguaia
Origem: PJ de São João do Araguaia
Assunto: Apurar possível contratação de servidores fantasmas 
pela Câmara Municipal de São João do Araguaia.
2.1.14. Processo nº 000906-125/2014
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Kleber Miranda Medeiros
Origem: 1º PJ dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos da Capital.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades relativas a omissão 
de prestação de contas das verbas destinadas aos Programas 
Contraturno-Mais Educação.
2.1.15. Processo nº 003107-070/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Postos de Revenda de Gás Clandestina em 
Redenção
Origem: 3º PJ de Redenção
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no funcionamento 
de pontos de venda de gás clandestinos e não autorizados pela 
Agência Nacional de Petróleo e Gás Natural – ANP.
2.1.16. Processo nº 000241-440/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Moraes Materiais de Construção
Origem: 2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Assunto: Apurar acerca da realização de uma obra, pela 
empresa “Moraes Materiais de Construção”, que estaria 
causando prejuízo ao asfaltamento, inclusive aterrando um 
olho d’agua que fi ca localizado na estrada do Icuí Guajará.
2.1.17. Processo nº 000996-036/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Empresa Natura
Origem: 4º PJ de Benevides
Assunto: Apurar possível ocorrência de poluição atmosférica 
ocasionada pela empresa Natura, localizada ao Km 02, Rodovia 
Augusto Meira Filho, Km 02, Benevides-PA.
2.1.18. Processo nº 002000-034/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Tailândia
Origem: 2º PJ de Tailândia
Assunto: Apurar denúncia de que servidoras contratadas da 
Prefeitura Municipal de Tailândia para a função de cuidadoras 
do Abrigo Santa Maria, foram desligadas irregularmente de 
seus vínculos com o Município.
2.2. Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA:
2.2.1. Processo nº 001073-750/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Moju
Origem: PJ de Moju
Assunto: Apurar ocorrência de irregularidade na prestação 
de contas de recursos do PDDE (Programa do Dinheiro 
Direto na Escola) repassados pelo FNDE (Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação) em três escolas municipais.
2.2.2. Processo nº 000159-012/2017
Interessado: Luiz Alberto Almeida Presotto
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado do Pará
Assunto: Pedido de afastamento para frequentar curso de 
mestrado na Universidade de Lisboa/Portugal.
2.2.3. Processo nº 000138-440/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Ananindeua
Origem: 2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua
Assunto: Apurar a precariedade do saneamento básico da 
Comunidade Novo Horizonte, localizada no km 05 da BR- 316.
2.2.4. Processo nº 000347-040/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Cerâmica Tropical LTDA.
Origem: 6º PJ de Castanhal
Assunto: Apurar supostas irregularidades, praticadas pela 
empresa Cerâmica Tropical, na compra de 500,000 m³ de 
lenha sem a documentação necessária do órgão ambiental.
2.2.5. Processo nº 000161-440/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): PREMAC
Origem: 2º PJ de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Ananindeua Assunto: Apurar 
denúncia de possível irregularidade no licenciamento ambiental 


